
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  35       del   02/03/2010 
 

O G G E T T O 

 
Risarcimento danni per lesioni personali subite da un assegnatario di alloggio comunale in via Preti 
a seguito di caduta pietre e calcinacci il giorno 20/08/2009. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 20.08.2009 nel Centro Storico di Molfetta vi fu il distacco e 
caduta di calcinacci e pietre dei cornicioni e parti di fabbricato di un immobile di 
proprietà comunale sito in Via Preti, che colpivano un assegnatario di alloggio 
provocandogli lesioni personali; 

Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 71945 del 18.12.2009 pervenuta ad istanza del 
danneggiato, che lamenta 20 giorni di inabilità assoluta, 15 giorni di inabilità 
parziale, una invalidità permanente stimabile nella misura del 4%, il tutto quantificato 
monetariamente in un importo di € 4.322,85 a tacitazione di ogni pretesa; 

Ritenuto di approvare la soluzione transattiva per le seguenti motivazioni: 
a) si appalesa acclarata la responsabilità oggettiva dell’Ente ex art. 2051 C.C. 

essendo il Comune proprietario dello stabile; 
b) non si ravvisa alcuna corresponsabilità del danneggiato; 
c) le lesioni subite sono comprovate da idonea certificazione sanitaria del Presidio 

Ospedaliero di Molfetta; 
d) non si richiede rimborso di danno morale 
e) si evitano i rischi di una azione legale (anche di ordine penale) che vedrebbe 

sicuramente soccombente l’Ente, con deciso aumento delle spese a carico 
comunale. 
Ritenuto, altresì, che si possa concordare una soluzione economica soddisfattivi 
per entrambe le parti in € 3.500,00. 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, 
dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 

Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare, in via bonaria, il risarcimento dei danni a seguito di lesioni personali 

subite dal Sig. A.F. a causa degli eventi del 20.08.2009 esposti in premessa nella 
misura omnia comprensiva di € 4.322,85 a tacitazione di ogni pretesa. 

 
2) Di imputare la spesa di € 3.500,00 al Cap. 14860 del bilancio 2010 in esercizio 

provvisorio, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ex art. 
163, commi 3 e 1, del T.U. n. 267/2000. 

 
3) Di autorizzare la Ragioneria a liquidare la somma di cui sopra, previa 

comunicazione del responsabile del procedimento. 
 



4) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra in 
ottemperanza alle disposizioni di cui ai commi 6, 7 e 8 dell’art. 22 del D.Lvo 
30.06.2003 n. 196 in tema di tutela della privacy.  

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

 
7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 

conseguenziali adempimenti di competenza. 


